
Quinta-feira 

13 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 186 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

13 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 186 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 268/2022/DPG/DPEPR 

 

Declara a contagem de tempo para fins 

previdenciários de Defensora Pública 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011. 

 

CONSIDERANDO o Protocolo 

Administrativo 19.556.234-2, 

  

DECLARA 

 

Art. 1º. A contagem, para fins 

previdenciários, de tempo de serviço e 

contribuição junto a outros entes e regimes 

previdenciários da Defensora Pública abaixo 

relacionada: 

 

Nome 
Tempo Empregador 

Anos Meses Dias  

Samylla 

De 

Oliveira 
Julião 

01 03 09 
Procuradoria Geral do Estado do Rio 
de Janeiro 

04 04 28 
Procuradoria Geral do Estado do Rio 

de Janeiro 

Total:   05 08 07 

 

Curitiba, 10 de outubro de 2022.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços 019/2022 

Processo nº 19.546.586-0 

Pregão Eletrônico 014/2022 - Processo nº 

17.405.302-2 

 
Objeto: Lote 02 – AQUISIÇÃO DE 

GELADEIRAS – Exclusivo de ME e EPP. 

Beneficiária: MASTER ELETRODOMÉSTICOS 

EIRELI (CNPJ: 33.859.616/0001-71). 
Valor registrado: R$ 24.494,94 (vinte e quatro mil 

e quatrocentos e noventa e quatro reais com 

noventa e quatro centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 10/10/2022 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 13 de outubro de 2022. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços 020/2022 

Processo nº 19.546.637-8 

Pregão Eletrônico 014/2022 - Processo nº 

17.405.302-2 

 
Objeto: Lote 03 – AQUISIÇÃO DE 

GELADEIRAS – Lote com ampla participação. 

Beneficiária: MASTER ELETRODOMÉSTICOS 

EIRELI (CNPJ: 33.859.616/0001-71). 
Valor registrado: R$ 73.484,82 (Setenta e três mil 

e quatrocentos e oitenta e quatro reais com oitenta e 

dois centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 10/10/2022 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 13 de outubro de 2022. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

13 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 186 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato da Ata de Registro de Preços 021/2022 

Processo nº 19.546.696-3 

Pregão Eletrônico 014/2022 - Processo nº 

17.405.302-2 

 
Objeto: Lote 04 – AQUISIÇÃO DE FRIGOBAR. 

Beneficiária: MASTER ELETRODOMÉSTICOS 

EIRELI (CNPJ: 33.859.616/0001-71). 
Valor registrado: R$ 69.495,66 (Sessenta e nove 

mil e quatrocentos e noventa e cinco reais com 

sessenta e seis centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 10/10/2022 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 13 de outubro de 2022. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

PORTARIA DPG Nº 269/2022 

 

Compensação de Plantão – Audiência de 

Custódia 

 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 02 (DOIS) DIAS 

COMPENSATÓRIOS DE PLANTÃO 

EM AUDIÊNCIA DE  CUSTÓDIA, 

conforme especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Datas Do 

Plantão 

Período De 

Fruição 

Mariana 

Gonzaga 
Amorim 

Defensora 

Pública 

01/10/2022  

02/10/2022 

31/10/2022 

01/11/2022 
 

 

Curitiba, 10 de outubro de 2022 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO 020/2022 

 

Objeto: Registro de preços para a contratação de 

Autoridade Certificadora (AC) para a prestação de 

serviços de emissão de certificados digitais no 

padrão ICP - Brasil, tipos A1 e A3, com e sem 

fornecimento de mídias armazenadoras. 

Data da sessão: 25/10/2022. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br 

(ID: 967356).  

Acesso ao edital: 

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

PORTARIA DPG Nº 270/2022 

 

Compensação de Plantão – Audiência de 

Custódia 

 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 04 (QUATRO) 

DIAS COMPENSATÓRIOS DE 

PLANTÃO EM AUDIÊNCIA DE  

CUSTÓDIA, conforme especificado 

abaixo: 

 

Nome Cargo 
Datas Do 

Plantão 

Período De 

Fruição 

Flavia 

Palazzi 

Defensora 

Pública 

16/06/2022  
A 

19/06/2022 

13/10/2022 

14/10/2022 
03/11/2022 

04/11/ 2022 

 

 

Curitiba, 11 de outubro de 2022 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

13 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 186 

 

 

 
Página | 4  

  

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS 

E TÍTULOS AO INGRESSO NA 

CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO 

DO ESTADO DO PARANÁ 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 

PROVA DE TÍTULOS SUB JUDICE 

 

O Defensor Público-Geral, no uso de suas 

atribuições legais, mediante as condições 

estipuladas neste Edital, seu anexo e demais 

disposições legais aplicáveis, TORNA 

PÚBLICO o EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE 

TÍTULOS SUB JUDICE do CONCURSO 

PÚBLICO aberto pelo Edital nº 001/2022, 

nos seguintes termos: 

 

Art. 1º Em razão da decisão proferida nos 

autos nº 0058618-48.2022.8.16.0000, fica 

CONVOCADA a candidata Bárbara 

Morselli Cavallo, inscrição nº 6620004082, 

para a Prova de Títulos. 

 

Art. 2º A candidata convocada e interessada 

em participar da Prova de Títulos deverá: 

 

a) no período das 09h00 do dia 13/10/2022 

às 23h00 do dia 17/10/2022, observado o 

horário oficial de Brasília/DF, preencher o 

Formulário de Cadastro de Títulos no 

endereço eletrônico 

www.institutoaocp.org.br. 

 

b) após o completo preenchimento do 

formulário citado no item anterior, os 

documentos comprobatórios deverão ser 

enviados por meio do link Envio dos 

documentos comprobatórios de Títulos, a 

ser disponibilizado até as 23h59min do dia 

17/10/2022, no endereço eletrônico 

www.institutoaocp.org.br, em ARQUIVO 

ÚNICO, salvo no formato PNG, JPG, 

JPEG ou PDF, com o tamanho máximo 

total de 20MB;  

 

c) recomenda-se que o candidato efetue o 

acesso aos links citados anteriormente, com 

antecedência de até 30 (trinta) minutos do 

horário de término, para que seja possível o 

total cadastramento e envio dos documentos 

desejados; 

 

I – A candidata, ao optar pelo envio de 

arquivo em PDF, deve atentar-se para que o 

mesmo não esteja protegido por senha, 

sendo este motivo passível de indeferimento 

da solicitação. 

 

Art. 3° A candidata convocada e interessada 

em participar da Prova de Títulos deverá 

observar todo o disposto no item 13 do 

Edital de Abertura nº 001/2022. 

 

I - Todos os documentos que se pretende 

pontuar deverão ser preenchidos numa única 

vez no formulário de cadastro de títulos, 

conforme disposto no Edital de Abertura n° 

001/2022, subitem 13.1.7. No caso da 

existência de dois ou mais formulários de 

cadastro de títulos preenchidos por um 

mesmo candidato, para o mesmo emprego, 

será considerado o último cadastro 

realizado, sendo os demais cadastros 

cancelados automaticamente, 

desconsiderando-se as informações neles 

registradas. 

 

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Curitiba/PR, 13 de outubro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

Presidente da Comissão Organizadora do IV 

Concurso Público para Provimento de 

Cargos de Defensores(as) Públicos(as) 

 

 

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/


Quinta-feira 

13 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 186 

 

 

 
Página | 5  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 047, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2022.  

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Wisley Rodrigo dos Santos para 

atuar nos autos nº 0040142-

59.2022.8.16.00006 perante o Tribunal de 

Justiça do Estado do Paraná e, 

eventualmente, os Tribunais Superiores. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo das atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Wisley Rodrigo dos 

Santos para atuar nos autos de nº 0040142-

59.2022.8.16.00006 perante o Tribunal de 

Justiça do Estado do Paraná e, 

eventualmente, os Tribunais Superiores, em 

auxílio ao Defensor Público de Classe 

Especial Alex Lebeis Pires, até a conclusão 

definitiva do processo; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 048, DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2022.  

 

Dispensa Defensores (as) Públicos (as) de 

suas atividades ordinárias para 

participação da aplicação da prova oral da 

Banca Examinadora do IV Concurso 

Público para ingresso na Carreira de 

Membro da Defensoria Pública do Paraná. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021, considerando 

as Resoluções CSDP nº 020/2019, nº 

010/2021, nº 015/2021 e nº 002/2022, que 

constituíram a Banca Examinadora do IV 

Concurso Público para ingresso na Carreira 

de Membro da Defensoria Pública do 

Paraná, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Dispensar os (as) Defensores (as) 

Públicos (as) Olenka Lins e Silva Martins 

Rocha, Henrique de Almeida Freire 

Goncalves, Rodolpho Mussel de Macedo, 

Mauricio Faria Junior, João Victor Rozatti 

Longhi, Tiago Bertão de Moraes, Matheus 

Cavalcanti Munhoz e Nicholas Moura e 

Silva, com prejuízo de suas atribuições 

ordinárias, para participarem da aplicação da 

prova oral da Banca Examinadora do IV 

Concurso Público para ingresso na Carreira 

de Membro da Defensoria Pública do 

Paraná, a ser realizada nos dias 13/10/2022 a 

15/10/2022, na cidade de Curitiba/PR. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

13 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 186 

 

 

 
Página | 6  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 040/2022 

Processo nº 19.420.364-0 

 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) guilhotina de mesa, 

conforme especificações do e-Protocolo n. 

19.420.364-0. 

Beneficiária: DISTRIBUIDORA PARANÁ 

COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA. 

CNPJ: 04.057.263/0001-98 

Preço: R$ 253,47 (duzentos e cinquenta e três reais 

e quarenta e sete centavos) 

Data da assinatura: 10/10/2022 

Detalhamento da Despesa:  

4.4.90.52.32 –Máquinas e Equipamentos Gráficos 

Fundamentação: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual 

(PR) n. 15.608/2007 c/c art. 24, inc. II, da Lei 

Federal n. 8.666/1993. 

 

Curitiba, 10 de outubro de 2022. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA  

1º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná 

Em exercício 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ – DPPR 

Extrato do 1º Aditivo ao  

Termo de Adesão ao Serviço Voluntário 

nº020/2022 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, sede de Curitiba e MARIANE 

SATIE HONDA PADILHA. 

Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário 

firmado entre a Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, sede de Curitiba, e MARIANE SATIE 

HONDA PADILHA, visa a prestação de atividade 

não remunerada, sem vínculo empregatício, 

funcional ou qualquer obrigação de natureza 

trabalhista, previdenciária, tributária ou afim.  

Alteração: A voluntária prestará os serviços às 

segundas e quartas-feiras, das 12h30 às 16h30. 

 

Curitiba, 07 de outubro de 2022. 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 36/2022 

 

Suspende as férias de Talita Devós Faleiros 

Membra da Defensoria Pública Do Estado 

Do Paraná. 

 

A coordenadora Substituta Aline Valério 

Bastos no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública Talita Devós Faleiros,  marcadas 

para o período de 16/11/2022 a 25/11/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2021 a 31/12/2021.      

   

Cornélio Procópio-PR, 05 de outubro de 

2022.    

 

ALINE VALÉRIO BASTOS 

Coordenadora Substituta da Sede 

 

 

PORTARIA DPP/LON – LONDRINA Nº 

24/2022 

 

Suspende as férias de servidora da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A Supervisora imediata, Defensora Pública 

GABRIELA LOPES PINTO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve:  

 

SUSPENDER as férias da Assessora 

Jurídica FLAVIA YURI YAMAZAKI, 

marcadas para o período de 05/12/2022 a 

16/12/2022, referentes ao período aquisitivo 



Quinta-feira 

13 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 186 

 

 

 
Página | 7  

  

de 01/01/2022 a 31/12/2022, pela 

conveniência do serviço público. 

 

O período suspenso será remarcado em 

momento oportuno.  

 

Londrina, 10 de outubro de 2022 

 

GABRIELA LOPES PINTO 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPP/UMUARAMA Nº 

17/2022 
 

Altera programação anual de férias do 

membro Ana Luisa Imoleni Miola da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

 

O coordenador - ANA LUISA IMOLENI 

MIOLA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Luisa 

Imoleni 

Miola 

Defensora 

Pública 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
27/10/2022 28/10/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Luisa 
Imoleni 

Miola 

Defensora 
Pública 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
17/10/2022 18/10/2022 

 

Umuarama, 11 de outubro de 2022.    

 

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 
Defensora Pública 

Coordenadora da Sede de Umuarama 
 

 

 

 

      

 

 

 

 

 
 


